
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 

             
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO 
 DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

   Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de 
Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com 
alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e 
processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode 
ser concluida pelos Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 05/01/2021 a 
11/01/2021, nesta Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 
15 (quinze) dias, a contar da data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar 
condutor infrator 

 
Placa Ait 

Cod.  
Infr 

Data 
 Infr 

 
Placa Ait 

Cod.  
Infr 

Data 
 Infr 

 

 AMX6051 P000296120 51851 02/10/2020  AXO6049 R000355646 74550 19/09/2020  
 BID0505 R000356250 74550 21/09/2020  BMI1479 P000290408 55250 17/09/2020  
 BMP0529 P000290215 76332 16/09/2020  BOW9106 R000355973 60503 21/09/2020  
 BSI0288 R000353163 74550 10/09/2020  BSW1550 R000356104 74710 21/09/2020  
 BTV8458 R000357456 74630 25/09/2020  BUI3406 P000290414 54521 18/09/2020  
 BYS9452 R000354341 74550 12/09/2020  BYS9452 R000354875 74550 17/09/2020  
 CBO9051 R000356290 74550 21/09/2020  CED0650 R000353790 74550 11/09/2020  
 CIE2929 R000358107 74550 30/09/2020  CIV9433 R000355585 74550 18/09/2020  
 CJO0872 R000356291 74550 21/09/2020  CJQ9865 A000037572 55412 24/09/2020  
 CLW0555 R000354197 74550 11/09/2020  CPG3844 R000353750 74550 09/09/2020  
 CRH7412 R000355139 74550 17/09/2020  CVX6030 R000353919 74550 11/09/2020  
 CYG3523 R000353211 74550 13/09/2020  DAL0012 R000354974 74550 14/09/2020  
 DCZ1173 R000357275 74550 25/09/2020  DDY8E59 R000357172 74550 28/09/2020  
 DGP8680 R000355556 74550 20/09/2020  DGU3859 A000037616 55412 25/09/2020  
 DGZ9684 R000356010 60503 21/09/2020  DHA8513 R000353156 74550 09/09/2020  
 DHH6932 R000354162 74710 11/09/2020  DKF2272 R000353695 56732 10/09/2020  
 DKH2090 R000354714 56732 15/09/2020  DPA7112 R000358254 74550 30/09/2020  
 DPA7112 R000358257 74550 30/09/2020  DPA9928 A000037558 55412 24/09/2020  
 DQF9294 P000286645 73662 17/09/2020  DYW7135 R000353312 60503 10/09/2020  
 EAN8C00 A000037823 55412 02/10/2020  ECO8093 P000290376 55500 30/09/2020  
 EDQ3533 R000358115 74550 29/09/2020  EFJ6842 R000354286 74630 09/09/2020  
 EHL1840 R000353765 74630 08/09/2020  EHL1840 R000354390 74550 08/09/2020  
 EIM4427 R000354211 74550 13/09/2020  EJB5388 R000356144 74550 21/09/2020  
 ELO5690 A000037482 55412 23/09/2020  ENR9368 R000356454 74550 24/09/2020  
 ENR9368 R000357799 74550 29/09/2020  EOM6777 A000037622 55412 25/09/2020  
 EOV1985 R000356146 74550 21/09/2020  EPL3389 R000356623 74550 24/09/2020  
 EXJ6060 R000354867 74550 15/09/2020  EYH2947 P000290312 51851 28/09/2020  
 EYK3736 R000357164 74550 23/09/2020  FBP1383 R000353533 56732 14/09/2020  
 FEA1846 R000354085 74550 08/09/2020  FEA1846 R000354095 74550 09/09/2020  
 FEA1846 R000354022 74550 10/09/2020  FFF4325 A000037393 55412 21/09/2020  
 FGF1672 P000296128 51851 18/09/2020  FGK6332 R000354812 74550 14/09/2020  
 FGK6332 R000355082 74550 16/09/2020  FHI2766 R000355328 74550 19/09/2020  
 FIE6737 R000354408 74630 13/09/2020  FIE6737 R000355833 74550 18/09/2020  
 FIZ2291 R000355048 74550 17/09/2020  FOB6497 A000037319 55412 18/09/2020  
 FOD6520 R000353855 74550 13/09/2020  FOD6520 R000353592 60503 13/09/2020  
 FOX2799 R000356249 74550 21/09/2020  FPU7690 R000353339 56732 11/09/2020  
 FRV4013 R000354064 74550 08/09/2020  FRX2076 R000355996 60503 22/09/2020  
 FSA4580 R000353650 56732 11/09/2020  FVE5468 R000353451 74550 08/09/2020  
 FXR8058 A000037067 55412 14/09/2020  FZG2969 R000354899 74550 14/09/2020  
 FZU7290 R000356709 74550 27/09/2020  GAV3832 P000292878 55500 13/09/2020  
 GCL3A70 R000357053 74550 28/09/2020  GEE7686 R000353749 74550 12/09/2020  
 GHF7302 A000037656 55412 26/09/2020  GID0810 R000357242 74550 24/09/2020  
 GQP7424 R000353158 74550 09/09/2020  GSG3782 R000358251 74550 30/09/2020  
 GXB2050 A000037412 55412 21/09/2020  HES7351 P000289797 54521 01/09/2020  
 KQU6813 R000354838 74550 16/09/2020  KXB7639 R000355422 56732 20/09/2020  
 LNE7999 R000353150 60503 13/09/2020  MRE5181 R000357445 74550 26/09/2020  
 NGI3868 R000353368 74550 09/09/2020  OBG2511 R000353827 74550 08/09/2020  
 QMT8600 A000036975 55412 11/09/2020  QMT8600 A000037061 55412 14/09/2020  
 QMT8600 A000037245 55412 17/09/2020  QMT8600 A000038031 55412 08/10/2020  
 QMT8600 A000038091 55412 09/10/2020  RFA3C83 R000356350 74550 25/09/2020  
 
Edital de Notificação: 
Decreto: 14805 de 31/08/2020. 
Nos termos do referido Decreto e de acordo com os dados dos referidos processos que legitimaram as 
Inscrições Municipais, ficam os contribuintes a baixo relacionados “NOTIFICADOS” a procederem ao 
RECADASTRAMENTO de suas inscrições no prazo de (30) trinta dias a contar da data desta publicação, 

devendo ser apresentados os respectivos documentos atualizados da pessoa Jurídica (Contrato social ou 
ultima alteração contratual e CNPJ, cópia simples do R.G., CPF e comprovante de endereço dos sócios, 
empresário ou representante legal com procuração). No caso de contribuinte pessoa física, apresentar 
cópia do R.G., CPF e comprovante de endereço. 
Os documentos devem ser protocolados na sede da Prefeitura no serviço de protocolo ou encaminhados 
digitalmente para o e-mail: recadastro.mobiliário@taubate.sp.gov.br, ou pmt.scm@taubate.sp.gov.br, sob 
pena de, não o fazendo, ser procedida a SUSPENSÃO DAS RESPECTIVAS INSCRIÇÕES, para todos 
os fins legais. 
Contribuintes: 
Paulo Henrique Guimarães – Inscrição Municipal nº 48577 – Processo 13142/2006. 
Pedro Piassale Bilitardo Rico – Inscrição Municipal nº 48761 – Processo 23678/2006. 
Paulo Roberto Marques D´avila Santos – Inscrição Municipal nº 49263 – Processo 36176/2006. 
S & J Serralheria LTDA – ME – Inscrição Municipal nº 48022 – Processo 41761/2005. 
Taumotos Comércio de Motocicletas LTDA – EPP – Inscrição Municipal nº 48473 – Processo 
12586/2006. 
Copiadora Domiciano LTDA – ME – Inscrição Municipal nº 48504 – Processo 13.388/2006 
A R M Lava Rápido LTDA – ME – Inscrição Municipal nº 51865 – Processo 16.266/2008.  
L dos Santos Peças – ME – Inscrição Municipal nº 48877 – Processo 26919/2006. 
Serviço de Cadastro Mobiliário aos 12/01/2021. 
Francisco José Gomes 
Matricula 02911 
Resp. p/ Cadastro Mobiliário 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Tendo em vista a alteração de área apurada pelo SIG – Sistema de Informações Geográficas ficam os 
sujeitos passivos notificados.  
Prazo para regularização/manifestação 10 dias contados desta publicação. 
a) Processo 22648/2019–Benedito Timotheo da Costa (ESPÓLIO)-Imóvel cadastrado sob o BC 
2.1.129.007.001–Área Construída Anterior m²: 710,00-Área Construída verificada m²: 710,00– 
Classificação/Tipologia: Prédio Comercial Regular. 
b) Processo 32900/2020-Messias Peixoto-Imóvel cadastrado sob o BC 7.4.051.026.001–Área 
Construída Anterior m²: 0,00-Área Construída verificada m²: 449,50– Classificação/Tipologia: 
Residencial Bom. 
c) Processo 36825/2020–Miguel Batista dos Santos-Imóvel cadastrado sob o BC 6.5.005.216.001–
Área Construída Anterior m²: 159,31-Área Construída verificada m²: 260,84– Classificação/Tipologia: 
Prédio Residencial Regular. 
d) Processo 56578/2019–Vicente Bilotti-Imóvel cadastrado sob o BC 7.4.028.013.001–Área 
Construída Anterior m²: 0,00-Área Construída verificada m²: 64,57– Classificação/Tipologia: Residencial 
Popular. 
e) Processo 51079/2012–Maria Tereza dos Santos-Imóvel cadastrado sob o BC 2.6.001.018.001–
Área Construída Anterior m²: 48,30-Área Construída verificada m²: 112,02– Classificação/Tipologia: 
Prédio Residencial Regular. 
f) Processo 41906/2020–Luiz Carlos da Silva-Imóvel cadastrado sob o BC 6.4.115.011.001–Área 
Construída Anterior m²: 94,60-Área Construída verificada m²: 194,39– Classificação/Tipologia: Prédio 
Residencial Regular. 
g) Processo 16302/2013–Benedito Caetano Silva Filho-Imóvel cadastrado sob o BC 
2.2.020.006.001–Área Construída Anterior m²: 85,50-Área Construída verificada m²: 237,54– 
Classificação/Tipologia: Prédio Comercial Bom. 
h) Processo 16302/2013–Benedito Caetano Silva Filho-Imóvel cadastrado sob o BC 
2.2.020.007.001–Área Construída Anterior m²: 30,00-Área Construída verificada m²: 225,52– 
Classificação/Tipologia: Prédio Comercial Bom. 
i) Processo 28752/2003–Halim José Abud (ESPÓLIO)-Imóvel cadastrado sob o BC 
4.5.066.003.001–Área Construída Anterior m²: 64,00-Área Construída verificada m²: 175,86– 
Classificação/Tipologia: Prédio Comercial Regular. 
j) Processo 28752/2003–Igreja Evangélica Assembleia de Deus-Imóvel cadastrado sob o BC 
4.5.066.004.001–Área Construída Anterior m²: 125,00-Área Construída verificada m²: 241,55– 
Classificação/Tipologia: Outros/Templo Religioso. 
k) Processo 14877/2013-Luís Carlos de Barros-Imóvel cadastrado sob o BC 1.3.004.026.001–
Área Construída Anterior m²: 598,54-Área Construída verificada m²: 1140,50– Classificação/Tipologia: 
Prédio Comercial Regular. 
l) Processo 4618/2019–Lúcia Maria de Morais-Imóvel cadastrado sob o BC 4.6.172.013.001–
Área Construída Anterior m²: 35,72-Área Construída verificada m²: 138,56– Classificação/Tipologia: 
Prédio Residencial Regular. 
m) Processo 15508/2020–Manoel Missias Ferreira da Silva (ESPÓLIO)-Imóvel cadastrado sob o 
BC 7.3.058.017.001–Área Construída Anterior m²: 0,00-Área Construída verificada m²: 59,17– 
Classificação/Tipologia: Prédio Residencial Regular. 
Divisão de Cadastro Fiscal, 12 de janeiro de 2021 
Divisão de Cadastro Fiscal 
 
• PROCESSO Nº. 5.784/19 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/19 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. a sanção de multa no valor de R$ 
178.307,78 (Cento e setenta e oito mil, trezentos e sete reais e setenta e oito centavos), pelos 
descumprimentos contratuais elencados nos cálculos de multa, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. G.P., aos 12/01/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
   PREFEITO MUNICIPAL 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CAPROMED 
FARMACÊUTICA LTDA - ME PROCESSO: 43.566/20 ASSINATURA: 11/01/2021 OBJETO: 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA DESTILADA, CLORETO DE SÓDIO 0,9%, DIPIRONA 
SÓDICA 500MG/ML, GLICOSE 5% E GLICOSE 50%. VALOR ESTIMADO: R$ 161.929,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 237/20 PROPONENTES: 34. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA. PROCESSO: 43.566/20 ASSINATURA: 11/01/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CEFTRIAXONA SÓDICA 1G (INTRAMUSCULAR E ENDOVENOSO), CLORETO 
DE SÓDIO DE 0,9% (250ML E 500ML), GLICOSE 5% GLICOSE 50%, RINGER ASSOCIADO COM 
LACTATO DE SÓDIO E SULFATO DE MAGNÉSIO 10% VALOR ESTIMADO: R$ 783.487,70 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 237/20 PROPONENTES: 34. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO: 43.566/20 ASSINATURA: 11/01/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NITROPRUSSETO DE SÓDIO 50MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 11.025,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 237/20 PROPONENTES: 34. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 43.566/20 
ASSINATURA: 11/01/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CEFTRIAXONA SÓDICA1G ( 
INTRAMUSCULAR E ENDOVENOSO ) VALOR ESTIMADO: R$ 272.825,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
237/20 PROPONENTES: 34. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA - EPP PROCESSO: 54.794/20 
ASSINATURA: 11/01/2021 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLEIRO PARA O 
CAMINHÃO GM 12000 MARCA: CHEVROLET - ANO/MODELO: 1990/1990 - PREFIXO: 090 NUM 
TOTAL   DE   23   ( VINTE E TRÊS )   HORAS   TÉCNICAS   VALOR:  R$ 3.013,00 VIGÊNCIA: 90 
DIAS (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
48/20  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 37.135/20.  
 
PORTARIA  Nº  96 , DE 12   DE   JANEIRO    DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 1.534, de 29/12/2020, para constar que os servidores foram nomeados para a 
Secretaria de Obras e não como constou anteriormente.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12    de   janeiro   de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  97  , DE  12  DE  JANEIRO  DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 31/12/2019, (Processo Nº 56.843/2019), para exercer o Cargo de Psicólogo – Ref. “38”, 
lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
DIEGO RODRIGO DE SOUZA ANISSE 370.835.778-70 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de  janeiro  de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº   98 , DE   12  DE  JANEIRO   DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 04/03/2020, (Processo Nº 68.752/2019), para exercer o Cargo de Servente – Ref. “18”, 
lotado na Secretaria de Serviços Públicos, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RAFAELA INGRID CUBA CHAVES DOS SANTOS 409.763.268-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de janeiro de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  99  , DE  12     DE   JANEIRO     DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 31/12/2019, (Processo Nº 59.794/2019), para exercer o Cargo de Agente Comunitário de 
Saúde – São Gonçalo – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 
NOME CPF 
VITÓRIA APARECIDA DOS SANTOS 426.434.088-88 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12  de janeiro de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº   100  , DE  12  DE  JANEIRO   DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor de Artes – 
Artes Plásticas – Ref. “48”, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 
Conforme Processo Digital nº 1005561-58.2020.8.26.0625 e Processo Administrativo      nº 32.581/2020. 
NOME CPF 
VALDIR RODRIGO FERREIRA DA SILVA 351.997.638-22 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de janeiro de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 101 , DE 12  DE JANEIRO  DE  2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 12/04/2019, (Processo Nº 7.751/2019), para exercerem o Cargo de Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais – Ref. “60”, lotados na Secretaria de Administração e Finanças, ficando sujeitos ao 
estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RENAN NAPOLEAO BARBOSA 120.637.797-67 
ESDRAS PENA DA SILVA 143.955.047-60 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de janeiro  de  2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 102 ,   DE  12 DE   JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 
23.747/2020, 
R E S O L V E: 
Arquivar os autos, em que figurava como indiciado o servidor JORGE LUIZ RIBEIRO, matrícula 31370, 
Professor III, lotado na Secretaria de Educação, que tendo comprovado sua renúncia junto à Câmara 
Municipal de Lagoinha, restou configurado a perda do objeto, conforme parágrafo único do Artigo 281 da 
Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de  janeiro  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  103 , DE 12 DE JANEIRO DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 9.085/2019, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, com fundamento no § 1º, do Art. 123, da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, a contar de 04/01/2021, os efeitos da Portaria nº 428, de 14 de fevereiro de 2019, que 
concedeu à servidora POLLYANA FATIMA GAMA SANTOS – matrícula 11073, titular do cargo de 
Professor I, afastamento, sem remuneração, para exercício de atividades funcionais perante órgão da 
administração pública federal, estadual, municipal ou Autárquica.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de  janeiro  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 104, DE  12  DE  JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15.733/2018, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
a partir de 09/02/2021, os efeitos da Portaria nº 694, de 21 de março de 2018, que concedeu ao servidor 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2021



VOZ DOVALE

EDNALDO ROCHA – matrícula 34663, titular do cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe, 
licença para o trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de  janeiro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 105  ,   DE  12  DE  JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 57.990/2020, 
R E S O L V E: 
Conceder à servidora MARLY NOGUEIRA DOS SANTOS CURSINO – matrícula 30774 – titular do 
cargo de Psicólogo, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 03 de fevereiro de 2021, licença para o 
trato de assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do 
Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar 
nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de  janeiro  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 106 ,   DE 12  DE JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 783/2021, 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor MAURILIO DE CARVALHO – matrícula 28667 – titular do cargo de Professor 
III, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 05 de janeiro de 2021, licença para o trato de assuntos 
particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de 
junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12  de  janeiro de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 107  , DE  12  DE JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 13.814/2018, 
R E S O L V E: 
Cessar, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, 
a partir de 16/02/2021, os efeitos da Portaria nº 696, de 21 de março de 2018, que concedeu à servidora 
JANAINA BALDOINO DE SOUZA – matrícula 34042, titular do cargo de Técnico de Enfermagem, 
licença para o trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12  de   janeiro  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  108 ,   DE  12 DE JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1413, de 10 de setembro de 2019, que designou a servidora TREYCE 
PRISCYLLA PACHECO – matrícula 29744, para exercer a função de confiança de Chefe de Divisão de 
Programas e Ações Especiais para a População em Situação de Rua, subordinada à Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12   de janeiro   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  109 ,   DE  12  DE  JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 75, de 10 de janeiro de 2017, que designou a servidora LILIAN 
PATRICIA DE OLIVEIRA ZANCA – matrícula 37927, para exercer a função de confiança de Chefe de 
Divisão de Políticas e Direitos dos Idosos, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 
Social. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de janeiro   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  110,   DE  12 DE  JANEIRO DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LIVIA DE LIMA KAKO DOMINONI, titular de cargo efetivo – matrícula 47368, 
para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Programas e Ações Especiais para População 
em Situação de Rua – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada 

pela Lei Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de  janeiro   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  111  ,   DE  12  DE JANEIRO DE 2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora VANESSA CRISTINA ALVES GADIOLI, titular de cargo efetivo – matrícula 
35598, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Políticas e Direitos dos Idosos – Ref. 
“48”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, criada pela Lei Complementar 236, 
de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12 de  janeiro   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 112 , DE  12  DE  JANEIRO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 23027/2015, 
R E S O L V E: 
Art. 1º O Conselho Diretor do Fundo de Assistência ao Desporto Amador de Taubaté, composto pela 
Portaria nº 1121, de 29/05/18, e suas alterações, passa a ser o seguinte: 
I – Lucas Alcântara Dominoni – Diretor do Departamento de Esportes, respondendo pelo Expediente da 
Secretaria de Esportes e Lazer; 
II – Ulisses Carlos Prudente – Diretor de Projetos Sociais e Educacionais; 
III – Valdevino Luís de Maria Neto – Diretor Adjunto de Eventos e Lazer; 
IV - Fábio Augusto Alcântara – Representante da Secretaria de Administração e Finanças; 
V – André Luiz Coutinho – Representante das Entidades de Administração e de Práticas Desportivas; 
VI – André Luiz Rocha Antunes – Representante dos Atletas; 
VII – Marcus Ricardo de Oliveira – Representante dos Técnicos. 
Art. 2º Designar para a realização de serviços burocráticos atinentes ao Fundo, os servidores Benedito 
Vitor Morgado na condição de Secretário-Executivo e Daniel Marcos de Souza, na condição de Suplente, 
nos termos do artigo 6º e seu parágrafo único do Decreto nº 12991, de 17/04/2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de janeiro  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 113 , DE 12 DEJANEIRO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a Sra. Vanessa Cristina Alves Gadioli,do cargo de provimento em comissão de Gestor da Área 
de Promoção Social, ref. “52”, lotado no Departamento de Proteção Social Básica, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de 
dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1.362, de 16 de novembro 
de 2020. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de janeiro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA   Nº  114  ,   DE 12  DE JANEIRO DE  2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. Natalia Graziela Moraes da Silva, RG nº. 34.583.972-9, para o cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Área de Promoção Social – Ref. “52”, lotado no Departamento de Proteção Social 
Básica, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, constante da Lei Complementar 
nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de janeiro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS 

524 07/01/2021 
Exonerar, a pedido e a contar de 05/01/2021, a servidora Fernanda Coccolin, 
titular do cargo de Medica Especialista, lotado na Secretaria de Saúde. (Proc. 
nº. 771/2021) 

525 07/01/2021 
Exonerar, a pedido e a contar de 04/01/2021, o servidor Jonathan Cristian 
Tagle Rocha, titular do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado na 
Secretaria de Saúde. (Proc. nº. 765/2021) 

526 07/01/2021 
Exonerar, a pedido e a contar de 04/01/2021, o servidor Mateus Bernardo 
Camargo T. C. Yoshizumi, titular do cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª 
Classe, lotado na Secretaria de Segurança Publica. (Proc. nº. 766/2021) 

08
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2021



Prefeitura Municipal  de Lagoinha

ATOS OFICIAIS

www.lagoinha.sp.gov.br

09
VOZ DOVALE

Atos oficiais

527 07/01/2021 

Exonerar, a pedido e a contar de 04/01/2021, o servidor Ricardo Squiapati 
Graciano, titular do cargo de Medico Especialista, lotado na Secretaria de 
Saúde.  
(Proc. nº. 769/2021) 

528 08/01/2021 
Exonerar, a pedido e a contar de 07/01/2021, o servidor Luiz Henrique 
Domiciano, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Saúde.  
(Proc. nº. 1.404/2021) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEO Nº.  03, de 11 de janeiro de 2021 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, Diretor de Obras, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE: 
Retificar a Portaria 01 de 07 de janeiro de 2021, para constar que a matrícula do servidor JOSÉ 
MARQUES TEIXEIRA é 27.680 e não como constou anteriormente. 
SECRETARIA DE OBRAS, aos 11 de janeiro de 2021. 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
DIRETOR DE OBRAS 

 
 
 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 - 
CONCORRENCIA Nº 001/2021
A comissão permanente de licitações da 
Prefeitura Municipal de Lagoinha, Estado 
de São Paulo, comunica aos interessados 
que se encontra aberta a Licitação para: 
Objeto: PERMISSÃO DE USO PARA EXPLO-
RAÇÃO COMERCIAL DO IMÓVEL DA QUA-
DRA E CAMPO MUNICIPAL.
Critério de julgamento: maior oferta. 
Data da realização: 25 de fevereiro de 2021.
Início do credenciamento: 09:30 horas. 
Local da realização: Prédio da Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Pedro Al-
ves Ferreira, nº 134, Centro, Lagoinha/SP, 
CEP: 12.130.000. O Edital completo poderá 
ser retirado pelo site www.lagoinha.sp.gov.
br. Maiores informações pelos telefones 
(12) 3647-1201.

P.E. 25/2020–P.A. 108/2020. TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO. No dia 12/01/2021 após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. Tiago Magno de 
Oliveira, Prefeito Municipal da Prefeitura 
de Lagoinha, ADJUDICOU e HOMOLOGOU 
os itens do pregão em epígrafe, na seguinte 
conformidade: Lotes 01 ao 10 a empresa FOC-
CUS COMERCIO E IMPORTACAO DE ARTIGOS 
EDUCACIONAIS LTDA. Fica a empresa convo-
cada a assinar a ata de registro no prazo de 
05 dias uteis a partir de 13/01/2021.

P.E. 25/2020–P.A. 108/2020. TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO. No dia 12/01/2021 após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. Tiago Magno de 
Oliveira, Prefeito Municipal da Prefeitura 
de Lagoinha, ADJUDICOU e HOMOLOGOU 
os itens do pregão em epígrafe, na seguinte 
conformidade: Lotes 01 ao 10 a empresa FOC-
CUS COMERCIO E IMPORTACAO DE ARTIGOS 
EDUCACIONAIS LTDA. Fica a empresa convo-
cada a assinar a ata de registro no prazo de 
05 dias uteis a partir de 13/01/2021.

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, 
pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos 
termos dos artigos 1603  e seguintes do Código Brasileiro, 
de: Halmirandir Pereira de Toledo, falecido em 21//12/1941, 
Sepultado no Jazigo Nº 1160,  atual Nº 36  da Quadra Nº 7 ª do 
Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divi-
são Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, 
s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e 
das 14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobató-
rios de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso 
do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido ja-
zigo está sendo reclamado por Aparecida Elizabete Morais 
Barbosa, RG: nº 22.891.447-4 / CPF: Nº 624915.638-00. Grau de 
Parentesco com o (s) ali sepultado (s).Halmirandir Pereira 
de Toledo
Deixando como Concessionários do Perpétuo: Vicente Feli-
ciano Barbosa, Marcelo Feliciano Barbosa, Meryem Perei-
ra, Luiz Gonzaga Reis, Maycom Feliciano Brabosa e Marceli 
Aparecida Barbosa.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
71026/2015).        
   

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 13 de novembro 2020.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

da Prefeitura Municipal de Taubaté


